
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO - Partita I.V.A. 00257270827 –  

C.F. 80016510820  

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) alla ditta DigitalPa s.r.l. con sede 

in via S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari del rinnovo canone annuale software albi informatizzati e 

gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto tramite MEPA 

Impegno di spesa  € 6.340,95  IVA compresa - Nomina RUP – Determina a contrarre  

SMART CIG: Z20378674B 

 

Premesso: 

 

• Che l’art.40 comma 2 del d.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. statuisce che “A decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici.” 

 

• Che questa stazione appaltante celebra gare d’appalto e per lo svolgimento delle stesse usufruisce 

al momento attuale di piattaforma telematica propria per la gestione delle comunicazioni e 

scambi di informazioni con gli operatori economici, comprese buste amministrative ed offerte 

tecniche ed economiche nelle procedure di gara contemplate dal Codice appalti, fornita in licenza 

d’uso annuale dalla società DigitalPa s.r.l. con sede in via S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari 

che và a scadere il 31/10/2022; 

 

Considerato: 

 

• Che la Sezione 7 Programmi e Contratti ha finora utilmente usufruito di detto servizio 

nell’espletamento delle procedure d’appalto, avendo preso dimestichezza con detto programma 

senza intoppi o criticità di sorta in detta attività;  

 

• Che trattasi di software coperto da diritto d’autore e gestito direttamente dal proprietario “in 

cloud” cioè in remoto, utilizzabile sia da più utenti di quest’Amministrazione e dagli operatori 

economici registrati, accedendo con le proprie credenziali al server di detta società; 

 

Premesso inoltre: 

 







• Che da richiesta di preventivo di rinnovo effettuata e come da offerta economica in calce alla 

presente allegata è risultato confacente alle necessità della sezione Programmi e Contratti la 

piattaforma realizzata e gestita da DigitalPA s.r.l. con sede in via S.Tommaso d’Aquino 18/A, 

Cagliari, come da offerta prospettata nella versione premium per un anno del software 

comprendente le seguenti funzionalità: 

Gestione Albi – Elenchi operatori economici (fornitori, professionisti, aziende esecutrici di 

lavori pubblici, ecc.), repository documentale operatori economici, sistema messaggistica 

integrato, sorteggio ed equa rotazione invitati, rating fornitori, sistemi di qualificazione; 

Gare e affidamenti – affidamenti diretti, procedure aperte, procedure negoziate, consultazioni 

preliminari, procedure privatistiche, DGUE integrato; 

Trasparenza – Pubblicazione elenco operatori economici abilitati, Pubblicazione automatizzata 

di: avvisi di preinformazione, gare in svolgimento, esiti di gara; 

Servizi– Assistenza alla stazione appaltante via ticket e telefonica, assistenza ai fornitori via 

ticket, copertura assicurativa per la Stazione Appaltante e per partecipanti terzi, procedure 

garantite con i più stretti requisiti di sicurezza a norma ISO 27001 e Business Continuity, 

certificato SSL, manualistica e videoguide; 

Moduli Extra:  Extranet PA 

 

• Che detto servizio è presente sul MEPA col codice R1872-2022 fornito dalla suddetta DigitalPA 

s.r.l. al costo di € 5.197,50 oltre IVA per un anno; 

 

Ritenuto: 

 

• Pertanto necessario procedere al rinnovo annuale di detto servizio operando ordine d’acquisto 

diretto sul MEPA nei confronti del sopradetto operatore economico;  

 

Visto: 

 

• l’acquisizione dello SMART CIG Z20378674B per l’affidamento di che trattasi; 

• la richiesta di prenotazione n. 9986 del 23/08/2022 dell’importo di € 6.340,95 sul capitolo 280 del 

bilancio corrente esercizio;  

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto il Funzionario responsabile 

dell’istruttoria propone: 
 

• Di nominare Responsabile Unico del Procedimento per il contratto del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti Ing.Raimondo Daniele 

Giammanco; 

• Di impegnare al capitolo 280 del bilancio corrente esercizio la somma di € 6.340,95 IVA compresa 

per il superiore servizio; 

• Di esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Istituto, procedendo all’affidamento diretto 

ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta  DigitalPA s.r.l. con sede in via 

S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari Partita IVA 03553050927 del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA; 

• Di dare mandato al Punto Ordinante dell’Amministrazione Ing.Raimondo Daniele Giammanco di 



effettuare la stipula contrattuale con detta società, mediante l’Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA 

col sopradetto operatore economico, codice R1872-2022, dopo l’effettuazione dei controlli di legge 

sul sopradetto operatore economico; 

• Di dare atto che è stato acquisito per il servizio di che trattasi lo SMART CIG Z20378674B; 

• di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

  

 
         IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 7  PROPONENTE 

                            Programmi e Contratti  
                        Ing. Raimondo Daniele Giammanco 

  

 

 

 

 
 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

CON COMPITI DI  

DIRETTORE GENERALE FF. 
 

 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

• La Delibera Commissariale n.57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot.70060 del 23/12/2021 assunta al ns.protocollo in pari data al n.570477-DIG/2021, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale Servizio 3 Vigilanza Enti 

ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La Delibera Commissariale n. 39 del 23/06/2022, di presa d'atto della proroga della nomina 

dell'arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale F.F.; 

• Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente; 
 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

• Di nominare Responsabile Unico del Procedimento per il contratto del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti Ing.Raimondo Daniele 

Giammanco; 

• Di impegnare al capitolo 280 del bilancio corrente esercizio la somma di € 6.340,95 IVA compresa 



per il superiore servizio; 

• Di esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Istituto, procedendo all’affidamento diretto 

ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta  DigitalPA s.r.l. con sede in via 

S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari Partita IVA 03553050927 del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA; 

• Di dare mandato al Punto Ordinante dell’Amministrazione Ing.Raimondo Daniele Giammanco di 

effettuare la stipula contrattuale con detta società, mediante l’Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA 

col sopradetto operatore economico, codice R1872-2022, dopo l’effettuazione dei controlli di legge 

sul sopradetto operatore economico; 

• Di dare atto che è stato acquisito per il servizio di che trattasi lo SMART CIG Z20378674B; 

• di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

 
 

 

Il Commissario ad acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

Arch. Roberto Lanza 

 

 

 

 


		2022-08-31T08:43:55+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2022-08-31T11:23:25+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




